
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 27 maggio 2024, n. 1126 
(ESTR/2022/16) - D.G.R.  44-5084 del 14/01/2002 e s.m.i.- Svincolo deposito cauzionale per 
lavori di estrazione di materiale litoide dal torrente Belbo, a monte del guado esistente, nel 
comune di Cossano Belbo (CN). Richiedente: ditta Colombano S.R.L -  Rocchetta Belbo (CN). 
 
 

 

ATTO DD 1126/A1816B/2024 DEL 27/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO: (ESTR/2022/16) - D.G.R. 44-5084 del 14/01/2002 e s.m.i.- Svincolo deposito 

cauzionale per lavori di estrazione di materiale litoide dal torrente Belbo, a monte del 
guado esistente, nel comune di Cossano Belbo (CN). Richiedente: ditta Colombano 
S.R.L - Rocchetta Belbo (CN). 
 

Premesso che  
• l’intervento di estrazione con asportazione in oggetto era contenuto nel secondo programma di 

interventi di manutenzione idraulica approvato con D.G.R. n. 20-5076 del 20/05/2022 (Codice 
identificativo intervento 14-RPCN); 

 
• con la Determinazione Dirigenziale 3704/A1801B del 01/12/2022 “Secondo programma di 

interventi di manutenzione, approvato con D.G.R. n. 20-5076 del 20 maggio 2022. Individuazione 
delle seconde ditte per gli interventi le cui istanze di concessione sono decadute, ai sensi della 
D.D. n. 2163/A1801B del 15 luglio 2022, e misure di semplificazione” che ha concesso la 
proroga per l’intervento 14-RPCN in oggetto; 

 
• come disposto dalla D.G.R. n. 44-5084 del 14/01/2002 e s.m.i., il Settore Tecnico Regionale - 

Cuneo ha autorizzato la ditta Colombano S.R.L., con sede in Rocchetta Belbo (CN), Località San 
Giuseppe 4, ad eseguire i lavori di estrazione (volumetria 10.000 mc con canone pari a 0.20 
euro/mc) con Disciplinare di concessione rep. n.3700 del 15/03/2023, approvato con DD 
950/A1816B/2023 del 30/03/2023, di cui al progetto “RICALIBRATURA ALVEO TORRENTE 
BELBO CON ASPORTAZIONE DEI MATERIALI A MONTE DEL GUADO ESISTENTE IN 
COMUNE DI COSSANO BELBO” previsto nel secondo programma di interventi di 
manutenzione sopra richiamato; 

 
A garanzia degli obblighi derivanti dalla concessione, la ditta Concessionaria ha costituito in data 
02/03/2022 una fideiussione con polizza assicurativa 1166406963 con la soc. HDI Assicurazioni 
SpA – Roma (Agenzia di Alba -1166).  



 

 
Preso atto dell’inizio lavori in data 02/10/2023 come da comunicazione pervenuta in data 
15/11/2023 al prot. 48946/A1816B e fine degli stessi in data 11/12/2023, come da nota acquisita al 
prot. 53104/A1816B; 
 
Considerato che il concessionario, con lettera acquisita al prot. 22090/A1816B del 03/05/2024, ha 
richiesto lo svincolo della cauzione come previsto dall’art.21 del predetto Disciplinare di 
concessione. 
 
Vista la Dichiarazione di conformità dei lavori realizzati al progetto presentato, rilasciata dal 
Direttore dei Lavori, ing. Sergio Sordo in data 02/05/2024 (acquisita al prot. 22090/A1816B del 
03/05/2024), e accertata la regolarità dei lavori da parte di funzionari del Settore Tecnico regionale 
– Cuneo con sopralluogo effettuato in data 24/05/2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361". 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n. 523/1904; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 

• la D.G.R. n.44-5084 del 14/01/2002; 

• l'art.37 della L.R. 15/2020; 

• la D.G.R. n.4-2929 del 5/03/2021; 

• la D.G.R. n. 20-5076 del 20/05/2022; 

• gli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014; 
 
 
DETERMINA 
 
• di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito dalla ditta COLOMBANO srl di 

Rocchetta Belbo (CN), con polizza assicurativa n.1166406963 del 02/03/2022 con la soc. HDI 
Assicurazioni SpA – Roma (Agenzia di Alba -1166), a garanzia della puntuale osservanza di 
quanto disposto dal Disciplinare di concessione n.3700 del 15/03/2023, approvato con D.D. n. 
950/A1816B/2023 del 30/03/2023 dal Settore Tecnico Regionale - Cuneo, relativo ai lavori di 
estrazione di materiale litoide del torrente Belbo, di cui al progetto “RICALIBRATURA ALVEO 
TORRENTE BELBO CON ASPORTAZIONE DEI MATERIALI A MONTE DEL GUADO 
ESISTENTE IN COMUNE DI COSSANO BELBO” previsto nel secondo programma di 
interventi di manutenzione approvato con D.G.R. n. 20-5076 del 20/05/2022 (Codice 
identificativo intervento 14-RPCN). 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 



 

Tribunale Superiore delle Acque oppure al Tribunale Regionale delle Acque con sede a Torino, 
secondo le rispettive competenze. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
(B.U.R.) ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Maria Grazia Gallo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


